
sexta-feira, 15 de feVereirO de 2008 �
Diário Oficial Executivo  20
legais, e tendo em vista o disposto no art. 2º, §1º do Decreto 
nº 335, de 9 de agosto de 2007;
R E S O L V E:
Art. 1º. Nomear MARCELO AIUB DE MELLO para atuar na 
Comissão Estadual de Floresta – COMEF, na qualidade de 
membro suplente representante da Secretaria de Estado de 
Meio Ambiente, em substituição a Edivaldo Pereira da Silva.
Art. 2º. Esta portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação.
PUBLIQUE-SE. REGISTRE-SE. CUMPRA-SE.
RAIMUNDA MONTEIRO-Diretor-Geral
IDEFLOR

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 007/2008-SEGUP
Nº do Contrato: 058/2004-SEGUP
Objeto do Contrato: Prestação de serviços de Monitoramento 
com TC VOICE NET + através de Sistema de Comutação e 
Transmissão Digital.
Valor do Contrato Original: R$ 927.148,08 (Novecentos e Vinte 
e Sete Mil, Cento e Quarenta e Oito Reais e Oito Centavos)
Modalidade de Licitação: Inexigibilidade nº 011/2004-SEGUP
Partes: Secretaria de Estado de Segurança Pública, CNPJ nº 
05.054.952/0001-01e a Telemar Norte Leste S/A, CNPJ nº 
33.000.118/0009-26
Objeto e Justificativa do Aditamento: A Contratante resolve com 
fulcro no art. 57, inciso II da Lei Federal nº 8.666/93, aditar o 
Contrato nº 058/2004-SEGUP, prorrogando-o pelo período de 
90 (noventa) dias.
Valor: R$ 231.787,02 (Duzentos e Trinta e Um Mil, Setecentos e 
Oitenta e Sete Reais e Dois Centavos)
Data da Assinatura: 06/02/2008
Vigência do Aditamento: 07/02/2008 a 06/05/2008
Dotação Orçamentária: 21.101.06.181.1184.2589 - Ampliação 
da Capacidade Operacional dos Órgãos do SESP - Natureza da 
Despesa: 339039
Fonte de Recurso: 0101
Ordenador Responsável: Ivete de Fátima Ferreira Brabo
Aditivos Anteriores: 1º T.A, 2º T.A, 3º T.A, 4º T.A, 5º T.A e 6º 
T.A
Endereço do Contratado: Travessa Dr. Moraes nº 121, Bairro 
Nazaré, CEP. 66.035-080
Data da Publicação: 15/02/2008

PORTARIA Nº 001 / 2008-DGPC/PAD/DIVERSOS, DE 
12/02/2008.

O Delegado Geral da Polícia Civil, no uso de suas atribuições, 
conferidas pelo artigo 8º, da Lei Complementar nº 022/94 e 
suas alterações através da Lei 046/04 (Lei Orgânica da Polícia 
Civil...).
CONSIDERANDO:  os termos da Lei Complementar nº 022/94, 
de 15-03-1994 e suas alterações através da Lei 046/04, que 
confere ao Delegado Geral, atribuições para dirigir a Polícia Civil 
e praticar os demais atos necessários à eficaz administração da 
Instituição Policial;
CONSIDERANDO:  os termos do Ofício nº 041/ 2008-DGPC/
PAD, de 08-02-2008, da lavra da DPC IZABEL PEREIRA GOMES 
- Presidente da Comissão, onde solicita a prorrogação de 
prazo para conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, 
instaurado através da Portaria nº 027/2007-DGPC/PAD, de 19-
12-2007, publicada no Diário Oficial nº 31.073, de 21-12-2008;
R E S O L V E:
I – Conceder 60 (sessenta) dias de prorrogação de prazo, para 
conclusão do Processo Administrativo Disciplinar, instaurado 
através da Portaria nº 027/2007-DGPC/PAD, de 19-12-2007, 
conforme preceitua o Artigo 96, da Lei Complementar nº 
022/94, a contar de 17-02-2008;
II – À Corregedoria Geral da Polícia Civil e à Diretoria de 
Administração, para que tomem as providências e cumprimento 
do presente ato.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
JUSTINIANO ALVES JÚNIOR
Delegado Geral da Polícia Civil
EXTRATO DO TERMO DE AJUSTAMENTO DE CONDUTA Nº 

004/2008
LOCAL E DATA: Belém, 11 de Fevereiro de 2008.
PARTES: Termo de Compromisso que entre si celebram a 
CORREGEDORIA GERAL DE POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DO 
PARÁ e o servidor sob a matrícula nº 3339521/2.
OBJETO: Este compromisso objetiva o ajustamento de conduta 
do servidor, com base nos dispositivos legais da Portaria nº 
010/2006-GAB/CORREGEPOL
DECISÃO: Homologar o termo de Ajustamento de Conduta e 
remessa para publicação.
Drª ELIZABETE SANTA ROSA FARIAS DOS SANTOS
Corregedora Geral de Polícia Civil

PUBLICAÇÃO DE DIÁRIAS
Resumo de Portaria Nº 249/DF de 11 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Nome: Kátia Regina de Oliveira Rocha /Graduação: SGT PM 
/Nº de Diárias: 05 (cinco) Origem: Belém/PA – Destino: 
Paragominas/PA, São Miguel do Guamá/PA, Capanema/PA e 
Capitão Poço/PA - Objetivo: A fim de realizar missão do Sub 
Comando, na área dos CPRs VI e VII. /Período: 11 a 16 FEV 
08.
Resumo de Portaria Nº 250/DF de 12 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Nome: Eduardo de Araújo Correa /Posto: TEN PM /Nº 
de Diárias: 05 (cinco) Origem: Belém/PA – Destino: 
Paragominas/PA, São Miguel do Guamá/PA, Capanema/PA 
e Capitão Poço/PA – Objetivo: A fim de realizar missão de 
supervisão do Sub Comando, na área dos CPRs VI e VII. /
Período: 11 a 16 FEV 08
Resumo de Portaria Nº 251/DF de 12 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Nome: Rosinaldo Augusto Ferreira da Silva /Graduação: CB 
PM /Nº de Diárias: 13 (treze) Origem: Belém/PA – Destino: 
Salvador /BA - Objetivo: A fim de frequentar o Curso de 
Capacitação de Instrutores PROERD/2008, no período de 18 a 
29 FEV 08. /Período: 17 FEV a 13 MAR 08.
Resumo de Portaria Nº 258/DF de 12 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CPR I)
Nome: Edilson Antonio Bezerra do Nascimento /Graduação: 
CB PM /Nº de Diárias: 06 (seis) Origem: Monte Alegre/PA – 
Destino: Belém/PA - Objetivo: A fim de atender chamado da 
Justiça Militar do Estado. /Período: 05 a 11 JAN 08.
Resumo de Portaria Nº 069/DF de 10 JAN 08 – 
INDIVIDUAL (CME)
Nome: Cláudio Roberto Guimarães Matias /Posto: MAJ PM 
/Nº de Diárias: 05 (cinco) Origem: Belém/PA – Destino: 
Salinas/PA – Objetivo: A fim de servir como encarregado de 
sindicância. /Período: 04 a 09 JAN 08
Resumo de Portaria Nº 259/DF de 12 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CME)
Objetivo: A fim de reforçarem o policiamento ostensivo 
no referido município. /Origem: Belém/PA – Destino: 
Paragominas/PA. 

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

SGT PM Edinaldo Alves da Silva 17 DEZ 07 a 
03 JAN 08 17 

SD PM Wagner Luiz Maia 
Mesquita

17 DEZ 07 a 
03 JAN 08 17 

SD PM Marcio Albuquerque 
Raiol

17 DEZ 07 a 
03 JAN 08 17 

SD PM Carlos Augusto Barros 
Amoras

17 DEZ 07 a 
03 JAN 08 17 

SD PM Rodrigo Cristian Ribeiro 
Dias

17 DEZ 07 a 
03 JAN 08 17 

Resumo de Portaria Nº 255/DF de 12 FEV 08 – 
INDIVIDUAL (CG)
Objetivo: A fim de frequentarem o Curso de Operações Táticas 
Rodoviárias – CTOR - 01, que acontecerá no período de 01 FEV 
a 27 MAR 08. /Origem: Belém/PA – Destino: Goiânia/GO. 

POST/
GRAD NOME PERÍODO QUANT

CAP PM Elton Ribeiro Medeiros 01 FEV a 01 
MAR 08 30 

SGT PM Willams de Souza Mota 01 FEV a 01 
MAR 08 30

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 002/2008
Nº do Contrato: 020/2007
Objeto do Contrato: Aquisição de munição não letal.
Valor do Contrato Original: R$ 1.035.788,10 (um milhão, trinta 
e cinco mil, setecentos e oitenta e oito reais e dez centavos)
Modalidade de Licitação: Processso de Inexigibilidade de 
Licitação nº 002/07
Partes: Polícia Militar do Pará e a Firma WELSER ITAGE 
PARTICIPAÇÕES E COMÉRCIO S/A
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogar o prazo de 
vigência do Contrato Original, com base no Inciso II do Art. 57  
da lei Federal nº 8.666/93.
Valor: R$ --------
Data da Assinatura: 08/02/2008
Vigência do Aditamento: 11/02/2008 a 11/05/2008
Dotação Orçamentária: Atividade nº 4225 - Ações Integradas 
de Prevenção e Repressão ao Crime Organizado, no elemento 
de despesa nº 33.90.30 - Material de consumo.
Fonte de Recurso: Tesouro do Estado
Ordenador Responsável: Luiz Cláudio Ruffeil Rodrigues - Cel 
Cmt Geral da PMPA
Aditivos Anteriores: 001/2007
Endereço do Contratado: Rua do Carmo, nº 07 - Pav. 1901, 
bairro Centro, Rio de Janeiro - RJ
Data da Publicação: 15/02/2008

SUPRIMENTO DE FUNDOS
PORTARIAS DE SUPRIMENTO DE FUNDOS

PORTARIA Nº00343/2007-NAR/SUSIPE DE 12/02/2008
Nome: Marcos Valério Valente dos Santos
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.500,00
339039/ Valor: R$    500,00
PORTARIA Nº00345/2007-NAR/SUSIPE DE 12/02/2008
Nome: Ronaldo Sérgio Cavalcante Silva
Valor: R$ 300,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 300,00
PORTARIA Nº00344/2007-NAR/SUSIPE DE 12/02/2008
Nome: George Hiroshy acásio
Valor: R$ 700,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 700,00
PORTARIA Nº00240/2007-NAR/SUSIPE DE 12/02/2008
Nome: Marcio Mota de Jesus
Valor: R$ 300,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 300,00
PORTARIA Nº00346/2007-NAR/SUSIPE DE 12/02/2008
Nome: Fabíola Lopes de Souza
Valor: R$ 2.000,00
Elementos:
339030/ Valor: R$ 1.500,00
339039/ Valor: R$    500,00

PORTARIAS DE DIÁRIAS
PORTARIA N° 359/2008

Nome: LUIZ ALBERTO ALVES NEGRÃO
Cargo: AGENTE PRISIONAL
N° de Diárias: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: MARAPANIM
Período: 30/01/2008

PORTARIA N° 360/2008
Nome: LAILSON CRISTO TRINDADE
Cargo: AGENTE PRISIONAL
N° de Diárias: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: MARAPANIM
Período: 30/01/2008

PORTARIA N° 361/2008
Nome: CLOVIS TRINDADE DOS SANTOS
Cargo: MOTORISTA
N° de Diárias: 1/2
Origem: AMERICANO
Destino: MARAPANIM
Período: 30/01/2008

PORTARIA N° 362/2008
Nome: JOSE DE OLIVEIRA E SILVA
Cargo: MOTORISTA


